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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES  
DE CANARIAS  

Boletín de Coyuntura Nº 0. Enero 2009 (datos disponibles a 31/01/2009) 

 
I. INDICADORES DE COYUNTURA 

 

INDICADORES DEL MERCADO DE TRABAJO 
 

 

  

último     
dato 

var.     
mes 

anterior 
(%) 

var. 
inter          
anual 
(%) 

Paro registrado 202.993 1,6 46,0 
hombres 102.823 4,2 68,8 
mujeres 100.170 -1,0 28,2 
Contratos 43.923 -7,4 -14,4 
temporales 39.137 -14,5 -17,9 
indefinidos 4.803 -6,0 -14,0 
Afiliación a la SS 752.151 -1,4 -7,4 

Diciembre. MTAS    
 
 

PARO REGISTRADO
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El paro registrado en el mes de diciembre se sitúa por primera vez en Canarias por encima de los 
200.000 desempleados. La variación mensual es del 1,6% (inferior a la media nacional), que supone un 
incremento en el paro de 3.104 personas. La variación interanual del 46%, se traduce en un 
incremento de 63.912 parados más. 

Para el conjunto de España, el paro registrado supera los 3 millones de parados. La variación 
interanual, similar a la de Canarias en términos relativos, supone un  incremento de casi 1 millón de 
personas en situación de desempleo. 
 

INDICADORES DE PRECIOS 
 

 

 

var. mes 
anterior 
(%) 

var. 
Interanual 

(%) 

IPC -0,5 1,6 
IPC subyacente (1) 0,0 2,3 
IPRI -5,3 -5,2 

Diciembre. INE   
(1) sin energía ni alimentos no elab. 

 
El IPC se coloca en diciembre en Canarias 
en el 1,6%, situando la inflación en las 
tasas más bajas de la última década.  
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Los componentes de la cesta de la compra que más influyeron en el descenso del IPC fueron el 
transporte, cuyo precio se redujo el 3,7% por la caída del precio del petróleo y los alimentos y bebidas 
no alcohólicas, debido a que su subida del 4,3% fue inferior a la de un año antes (8,3%). 

Por otro lado, cabe destacar también la caída de los precios industriales, en tasa interanual, por 
primera vez desde marzo de 2004, debido principalmente a la caída del precio del crudo. 
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INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

 
 

  

último 
dato 

var. 
mes 

anterior 
(%) 

var. 
Inter. 
anual 
(%) 

Índice de Producción Industrial (1) 96,4 -6,1 -13,0 
Ventas del Comercio al por menor (2) 120,16 32,2 -10,7 
Matriculación de vehículos (3) 5.621 61,0 -52,0 
Turismo  (4)       
   Viajeros 865.318 -9,3 -11,5 
   Pernoctaciones 6.588.869 -6,2 -7,5 
   Estancia media 7,59 3,4 4,5 
(1) noviembre. INE    
(2) diciembre. INE    
(3 diciembre. DGT    
(4) diciembre. INE e IET    

 

COMERCIO AL POR MENOR. Variación interanual
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La matriculación de vehículos y 
las ventas del comercio al por 
menor muestran variaciones 
mensuales positivas, en el 
segundo caso debido al 
componente estacional propio 
del mes de diciembre.   
 
En cuanto a la evolución respecto 
al mismo mes del año 2007, los 
datos muestran variaciones 
negativas para todos los 
indicadores excepto la estancia 
media en alojamientos turísticos. 
Destaca por su importancia el 
retroceso sufrido en la 
matriculación de vehículos, 
siendo un buen exponente de la 
contracción del consumo.  
 
Los datos de comercio minorista 
muestran tasas interanuales 
negativas cada vez más acusadas, 
mientras que el Índice de 
Producción Industrial y el número 
de viajeros y pernoctaciones en 
establecimientos turísticos 
muestra crecimientos negativos 
abultados.  
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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES  
DE CANARIAS 

Boletín de Coyuntura Nº 0. Enero 2009 (datos EPA IV Trimestre 2008) 
 
 
 

II. ESTADÍSTICA DEL MES 
 

ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA) 
Cuarto trimestre de 2008 

 

TASA DE PARO
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IV 
TRIMESTRE 

var. 
trimestre 
anterior 

var mismo 
trimestre 

año anterior  

TASA DE ACTIVIDAD   
Canarias 61,25% 0,34 0,6 
España 60,13% 0,18 1,01 
TASA DE EMPLEO 
Canarias 48,3% -1,97 -5,69 
España 51,8% -1,39 -2,26 
TASA DE PARO  
Canarias 21,18% 3,68 10,16 
   hombres 19,03% 2,04 9,31 
   mujeres 24,06% 5,86 11,28 
España 13,91% 2,58 5,31 
   hombres 12,96% 2,64 6,13 
   mujeres 15,14% 2,48 4,14 

 

Los datos de la Encuesta de Población Activa 
del IV trimestre de 2008 sitúan la tasa de paro 
en Canarias en el 21,18%, la más alta desde el 
III trimestre de 1996 y casi el doble que la tasa 
de paro del IV trimestre de 2007 (11,0%). 
 
Respecto al trimestre anterior, el incremento 
es de 3,68 puntos, afectando especialmente a 
las mujeres, con un incremento de casi 6 
puntos en la tasa de desempleo femenina, que 
se sitúa en el 24%.  
 
Para el conjunto nacional, la tasa de paro se 
coloca en el 13,91%, lo que supone un 
incremento de 2,58 puntos respecto al 
trimestre anterior y de 5,31 puntos respecto al 
mismo trimestre del año anterior. 
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Variación  
trimestre anterior 

Variación mismo 
trimestre año 

anterior 

 

IV 
TRIMESTRE 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

POBLACIÓN DE 16 Y MÁS    
Canarias 1.723,2 6,9 0,4% 34,3 2,03% 

España 38.356,5 85,8 0,22% 459,6 1,21% 

ACTIVOS     

Canarias 1.055,5 10,0 0,96% 31,2 3,04% 

España 23.064,7 119,6 0,52% 660,2 2,95% 

OCUPADOS     

Canarias 832,0 -30,5 -3,54% -79,5 -8,73% 

España 19.856,8 -489,6 -2,41% -620,1 -3,03% 

PARADOS     

Canarias 223,6 40,6 22,17% 110,7 98,13% 

España 3.207,9 609,1 23,44% 1280,3 66,42% 

 
El número de parados en Canarias se sitúa en 223.600 
personas, 40.600 más que el trimestre anterior y 110.700 
más que hace un año. Para el conjunto del Estado, la cifra 
de paro asciende a 3.207.900 desempleados. 
 

El incremento en las cifras de paro es el resultado de un 
incremento en la población activa y la contracción en la 
ocupación. La población activa  crece en Canarias en torno 
a 10.000 personas en el último trimestre, lo que supone un 
crecimiento acumulado desde el IV trimestre de 2007 de 
31.200 personas  más, situándose la tasa de actividad en 
las Islas en el 61, 23%. 
 

En cuanto a la ocupación, el número de ocupados en el IV 
trimestre de 2008 disminuye en Canarias en 30.500 

personas respecto al trimestre 
anterior y en 79.500 respecto a las 
cifras de ocupación del año anterior. 
Porcentualmente esto supone una 
contracción del 3,54% y 8,73%, 
porcentajes superiores a la media 
estatal. En cuanto a la distribución 
sectorial de la caída de la ocupación, 
ésta se concentra en Canarias, en 
términos absolutos y respecto al 
trimestre anterior, en el sector 
servicios (13.800 ocupados menos) y 
el de la construcción (12.800 
ocupados menos). 
 
Aunque el deterioro en las cifras de 
ocupación y paro son comunes para 
todas las Comunidades Autónomas, 
esta desfavorable evolución del 
mercado de trabajo está afectando de 
manera más intensa al Archipiélago, 
de forma que Canarias es la 
Comunidad Autónoma que según los 
datos del IV trimestre del año, 
obtiene una evolución interanual más 
desfavorable tanto en términos de 
reducción de la ocupación como de 
incremento del desempleo. En la 
comparativa autonómica de las tasas 
de desempleo, Canarias aparece 
como la segunda Comunidad 
Autónoma con mayor tasa de 
desempleo, detrás de Andalucía. 

 

 
COMPARATIVA TASA DE PARO. CCAA
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IV  

TRIMESTRE 

variación 
trimestral 
(diferencia) 

variación 
interanual 
(diferencia) 

Canarias 21,18% 3,68 10,16 
    

Las Palmas 22,51% 3,99 10,25 
S/C de Tenerife 19,66% 3,34 10,07 
    

Lanzarote 21,48% 5,18 11,86 
LZ-Este 21,71% 5,92 11,96 
LZ-Norte 21,54% 4,01 12,53 
LZ-Suroeste 20,18% 2,78 10,49 
Fuerteventura 22,02% 4,39 10,69 
FV-Centro 20,03% 4,59 11,69 
FV-Norte 23,24% 4,56 9,97 
FV-Sur 20,66% 4,07 11,6 
Gran Canaria 22,75% 3,75 9,94 
GC-Área Metropolitana 23,37% 3,31 9,99 
GC-Centro Norte 20,41% 4,28 10,1 
GC-Noroeste 21,32% 4,5 9,88 
GC-Oeste 17,57% 2,72 8,76 
GC-Sur 21,18% 3,9 9,39 
GC-Sureste 22,74% 5,22 10,07 
Tenerife 19,52% 3,37 10,13 
TF-Área Metropolitana 17,11% 0,37 8,47 
TF-Acentejo 21,08% 4,51 12,11 
TF-Daute 20,91% 6,16 11,82 
TF-Icod 21% 4,54 11,25 
TF-Valle de La Orotava 24,35% 7,78 12,72 
TF-Abona 20,39% 3,15 10,68 
TF-Suroeste 20,17% 3,19 10,66 
TF-Valle de Güimar 21,04% 2,53 11,14 
La Gomera 21,52% 4,4 10,79 
LG-Norte 19,19% 3,14 8,81 
LG-Sur 22,34% 4,84 11,49 
La Palma 20,31% 2,66 9,07 
LP-Capitalina 17,9% 2,78 8,46 
LP-Noreste 19,97% -0,35 8,49 
LP-Noroeste 19,35% 2,9 9,08 
LP-Valle de Aridane 22,86% 3,39 9,82 
El Hierro 21,58% 3,19 11,12 
EH-El Hierro 21,58% 3,19 11,12 

Fuente: ISTAC 
 

 
 
Recientemente el ISTAC ha 
empezado a publicar estimaciones a 
nivel insular y comarcal de las 
principales variables de la EPA. 
 
Según estos datos, Gran Canaria es 
la isla que presenta una mayor tasa 
de paro en el IV trimestre del 2008, 
mientras que la isla de Tenerife 
presenta la menor. En el análisis 
comarcal es el área metropolitana 
de la isla de Tenerife la que 
presenta valores más bajos y la 
comarca del Valle de la Orotava los 
más altos.  
 
En comparación con el trimestre 
anterior, Lanzarote aparece como la 
isla con una evolución del paro más 
desfavorable, situación que se repite 
si se comparan los datos con los de 
hace un año. A nivel comarcal, es en 
el Valle de la Orotava donde según 
estas estimaciones, se ha producido 
una evolución más desfavorable en 
el último trimestre y en el último 
año. La Palma, y en concreto la 
comarca capitalina y Noreste son las 
que muestran un incremento en las 
tasas de paro más atenuado. 
 

 
 
 

ESTIMACIÓN DE LAS TASAS DE 
PARO POR ISLAS Y COMARCAS 



 

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES DE CANARIAS 
BOLETÍN DE COYUNTURA Nº 0, ENERO 2009 (datos disponibles a 31/01/2009) 

 

III. CUADRO RESUMEN DE INDICADORES 
 

 

INDICADORES DE COYUNTURA DE CANARIAS 

último dato 
variación periodo 

anterior 
variación  
interanual 

variación 
acumulada año 

Indicador 

Fecha 
último 
dato Canarias España Canarias España Canarias España Canarias España periodicidad unidad fuente 

EMPLEO 
Tasa de actividad IV T 2008 61,25% 60,13% 0,34 0,18 0,6 1,01 0,6 1,01 trimestral % INE-EPA 
Tasa de empleo IV T 2008 48,30% 51,80% -1,97 -1,39 -5,69 -2,26 -5,69 -2,26 trimestral % INE-EPA 
Tasa de paro IV T 2008 21,18% 13,91% 3,68 2,58 10,16 5,31 10,16 5,31 trimestral % INE-EPA 
Activos IV T 2008 1.055.500 23.064.700 0,5% 0,5% 3,0% 3,0% 3,0% 3,0% trimestral nº personas INE-EPA 
Ocupados IV T 2008 832.000 19.856.800 -3,5% -2,4% -8,7% -3,0% -8,7% -3,0% trimestral nº personas INE-EPA 
Parados IV T 2008 223.600 3.207.900 22,2% 23,4% 98,1% 66,4% 98,1% 66,4% trimestral nº personas INE-EPA 
Paro registrado dic-08 202.993 3.128.963 1,6% 4,7% 46,0% 46,9% 46,0% 46,9% mensual nº personas INEM-SPE 
Afiliación a la SS dic- 08 742.151 18.305.613 -1,4% -1,9% -7,4% -4,6% -7,4% -4,6% mensual nº personas TGSS 
Contratos dic-08 43.940 1.117.577 -7,4% -3,9% -14,4% -11,4% -14,4% -11,4% mensual nº personas INEM-SPE 
     indefinidos dic-08 4.803 103.061 -0,1% -20,2% -17,9% -23,4% -17,9% -23,4% mensual nº personas INEM-SPE 
     temporales dic-08 39.137 1.014.516 -6,0% -1,8% -14,0% -10,0% -14,0% -10,0% mensual nº personas INEM-SPE 
Coste laboral por trabajador III T-2008 1.995 2.314 -2,6% -3,7% 5,9% 5,1% 0,1% -3,8% mensual euros INE 

PRECIOS 
IPC (índice de precios de consumo) dic-08 106,7 106,9 -0,5% -0,5% 1,6% 1,4% 1,6% 1,4% mensual Índice INE 
inflación subyacente (ipc sin e, ane) dic-08 106,3 107,4 0,0% 0,0% 2,3% 2,4% 2,3% 2,4% mensual Índice INE 
IPRI (índice de precios industriales) dic-08 129,6 125,5 -5,3% -2,2% -5,2% -0,2% -5,2% -0,2% mensual índice INE 

ACTIVIDAD Y DEMANDA 
DEMANDA                         
Matriculación de vehículos dic-08 5.621 101.718 61,0% 15,4% -52,3% -47,7% -52,3% -47,7% mensual nº vehículos DGT 
Ventas del comercio minorista dic-08 120,16 117,29 32,2% 28,5% -10,7% -6,1% -10,7% -6,1% trimestral índice INE  
Empresas inscritas en la SS dic-08 60.682 1.332.090 -1,0% -1,7% -6,3% -5,3% -6,3% -5,3% mensual nº empresas SS 
Indice de Producción Industrial (IPI) nov-08 96,4 94,3 -6,1% -9,6% -13,0% -17,2% -9,1% -3,00% mensual Índice INE 
CONSTRUCCIÓN                         
Licitación oficial de obra pública nov-08 63.004 3.125.198 -0,1% 18,0% 117,3% 30,1% 41,4% -11,40% mensual miles de euros Mº Fomento 
Visados de dirección de vivienda de obra nueva nov-08 321 15.377 -62,4% -8,2% -79,3% -65,2% -74,0% -53,30% mensual nº viviendas Mº Fomento 
Viviendas terminadas nov-08 2.111 46.030 -4,6% -14,3% -37,1% 0,9% 22,2% -22,50% mensual nº viviendas Mº Fomento 
VIVIENDA                         
Precio de la vivienda libre IV T 2008 1.734,10 2.018,50 -1,8% -2,4% -5,0% -3,2% -5,0% -3,21% trimestral euros/m2 Mº Vivienda 
compraventa de viviendas III T 2008 5904 130884 -6,3% -8,6% -25,6% -26,6% -17,0% -19% trimestral nº viviendas Col. Reg. 
crédito hipotecario por m2 III T 2008 1526 1773 -2,6% -2,8% 6,6% 0,1% -8,0% -8% trimestral euros Col. Reg. 
SECTOR TURÍSTICO                         
Turistas extranjeros dic-08 807.506 2.787.021 -5,7% -4,3% -10,9% -13,8% -10,9% -13,8% mensual nº personas IET 
Viajeros dic-08 865.318 5.121.799 -9,3% -9,6% -11,5% -9,4% -11,5% -9,4% mensual nº personas INE 
Pernoctaciones dic-08 6.588.869 17.144.204 -6,2% -8,3% -7,5% -9,7% -7,5% -9,7% mensual nº días INE 
Estancia media dic-08 7,6 3,4 3,4% 1,4% 4,5% -0,3% 4,5% -0,3% mensual nº días INE 
SECTOR EXTERIOR                         
Exportaciones oct-2008 287.360 16.671.547 7,2% -3,6% 12,3% -0,2% -8,6% 17,4% mensual miles de euros D.G Aduanas 
Importaciones oct-2008 1.472.867 23.316.798 20,3% -5,7% -2,0% -10,4% 13,5% -3,0% mensual miles de euros D.G Aduanas 
Saldo comercial oct-2008 -1.185.507 -6.645.251 24,0% -10,6% -4,9% -28,6% 20,5% -32,4% mensual miles de euros D.G Aduanas 
Tasa de cobertura oct-2008 19,5% 71,5% -2,4 1,6 2,5 7,3 -4,7 12,4 mensual % D.G Aduanas 
SISTEMA FINANCIERO                         
Depósitos II T 2008 24.823 1.187.988 1,4% 2,9% 4,8% 8,7% 0,8% 6,4% trimestral mill de euros BE 
Créditos II T 2008 57.059 1.821.697 0,2% 0,7% 5,4% 8,4% 2,1% 5,3% trimestral mill de euros BE 
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